达州市人力资源和社会保障局
达入社函 C 2023 J 234 号

达州市人力资源和社会保障局
关于市政协五届三次会议第 381 号提案办理

情况 (A) 的函

杨文平委员:

现将你在市政协五届三次会议上提出的《关于在基层公务员

(参公)招录和事业单位人员招聘中给予社会化工会工作者适当

倾斜的建议))(第381 号提案)跟踪办理情况函告如下。

一、工作开展情况

一是公务员招录。坚持以科学考录、公平考录为目标，认真

贯彻落实省委组织部安排部署，先后组织完成政法干警招录、公

考录用公务员、从项目人员中定向公招乡镇公务员等工作。近三

年公开考录公务员 1846 人。二是高频次开展事业单位人员公开

招聘。坚持科学准确设置报考条件，每年至少大规模组织两次事

业单位工作人员公开考试招聘，力口大空岗补员力度。综合分析职

位报名情况，结合乡镇实际?为更好的招引人才，助力乡村振兴，

将乡镇专业技术人员岗位学历均放宽至大专。近三年来公开考试

招聘 400 余个职位学历放宽至大专，事业单位工作人员新增 4433 人。

二、相关政策规定

一是定向招录公务员。根据《关于进一步激励大学生和高原

地区适龄青年应征入伍的工作措施)) (川委厅 C 2021 J 64 号)、《关

于进一步完善"三支一扶"计划志愿者有关政策的通知)) (川人

发 C 2007 J 16 号)文件精神，公开招录公务员可面向"三支一

扶"计划、"大学生志愿服务西部计划"、"农村义务教育阶段学

校教师特设岗位计划"等四类项目人员以及在军队服役 5 年(含)

以上的高校毕业生退役士兵定向招录。近三年共设置 180 个职位

面向上述人员开展定向招录。二是年龄放宽。《公务员录用规定》

规定. "报考公务员年龄应当十八周岁以上?三十五周岁以下"。

达州市公务员招录、事业单位公开招聘严格执行有关规定，报考

公务员、事业单位职位年龄均要求 35 周岁以下。根据《四川省

退役军人事务厅等十四部门关于促进新时代退役军人就业创业

工作的实施意见))(川退役军人发 C 2019 J 10 号)精神?在招录

中对退役军人年龄放宽至 37 周岁。二是事业单位公招政策性加

分。根据《关于进一步完善"三支一扶"计划志愿者有关政策的

通知))(川人发 C 2007 J 16 号)精神，参加国家、我省和市(州)

‘三支一扶"计划、"大学生志愿服务西部计划"以及"农村义

务教育阶段学校教师特设岗位计划"服务期满且经县级组织、人

事部门考核合格的志愿者报考事业单位的，在乡镇及以下基层每

服务满 l 周年，笔试总成绩(指公共科目笔试与专业知识笔试按

比例折合后的笔试成绩)力口 2 分，力口分最高不超过 6 分。近三年，
一 2 -

障局

，
‘.

P

L

、
t
挣

-'、
=.+
1
丐

按规定事业单位公招政策性加分 380 余人。

三、下一步工作打算

一是做好沟通汇报。出台定向招录、年龄放宽及政策性力口分

政策是国家或省级事权，目前暂未出台社会化工会工作者定向招

录公务员、报考事业单位涉及年龄放宽及加分有关政策。对此我

们将会同市委组织部积极向省委组织部及省人力资源社会保障

厅做好沟通汇报。二是市总工会将结合年度考核对政治坚定、实

绩突出、职工认可的优秀社会化工会工作者，择优推荐其作为乡

镇(街道)、开发区(产业园区)等基层工会专职副主席、主席

候选人。三是积极主动会同市委组织部、市总工会等相关部门，

落实省总工会等四部门要求，支持社会化工会工作者职业发展。

最后?再次感谢您对人社工作的大力支持!

- 3 一

抄送:市政府督查室，市政协提案委，市总工会，市委组织部。

-4 一

民

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004